

Włodzimierz Piechocki

Gdańsk, ul. Długa

Informator Archeologiczny : badania 12, 226-227

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

GDĄŃSK
ul. Długa

PP Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Gdańsku

Badania prowadził mgr Włodzimierz Plechocki,
Finansowało Muzeum Miasta Gdańska. Pierwszy
sezon badań. Zespół bramny ulicy Długiej XIV-
XX wiek.

Badania rozpoczęto w związku z prowadzonymi pracami konserwatorskimi Zespołu bramnego. Celem prac było określenie rodzaju konstrukcji mostu nad II linią fosi oraz ustalenie powiązań chronologicznych między szyją a bramą wjazdową /Katownią/. Prace prowadzono w dwóch wykopach, zakładając je na dziedzińcu tegoż zespołu, przy południowym kurtynowym murze szyi, w celach "Sowa" /wykop I/ oraz "Zając" /wykop II/ wybudowanych w latach 1587-1604.

Wykop I o wymiarach 4,2 x 3,4 m stanowił kontynuację badań architektoniczno-wykopaliskowych przeprowadzonych w roku 1975 przez inż. Macura. W wykopie tym eksplorację zakończono po dotarciu do calca na głębokości 1 m n.p.m. W wyniku tych prac odkryto fragment łuku arkadowego mostu oraz filaru nośnego środkowego /2/ przęśla.

Wykop II o wymiarach 4,8 x 3,0 m. Odkryto w nim środkową partię trzeciego przęśla mostu oraz zachowane do wysokości 0,9 m schody obudowane murem ceglanym. Eksplorację warstw, ze względów bezpieczeństwa zakończono na głębokości 3,8 m n.p.m.

Wyniki przeprowadzonych prac można ująć następująco:

- 1/ Most zbudowany był w konstrukcji arkadowej, o przęsłach rozmieszczonych w układzie symetrycznym.
- 2/ Pierwotnym zamierzeniem budowniczych było wybudowanie mostu o pełnych sklepieniach kolebkowych, z nieznanymi bliżej przyczyn prac tych zaniechano.
- 3/ Moment zasypania fosi na tym odcinku wbrew dotychczasowym ustaleniom nastąpił przed rokiem 1519 /w momencie budowy bocznego wjazdu/ a nie w roku 1587.
- 4/ W latach 1519-1587 tj. od momentu zasypania fosi na tym odcinku do wybudowania cel więziennych dziedzińiec wykorzystywany był jako stały przejazd pokryty brukiem kamiennym, który sukcesywnie w miarę osładania wyrównywano i uzupełniano.
- 5/ W wyniku przeprowadzonych prac odkryto materiał ceramiczny /XV-XVII wiek/ w tym fragmenty ceramiki siwej i szkliwionej oraz materiał zoologiczny i fragmenty szklanych szybek.

Materiał przechowywany jest w Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej PKZ Oddział Gdańsk.

Przewidywane są dalsze badania.

GNIEW
woj. gdańskie
Stanowisko 1 b

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materiałnej
w Warszawie
Muzeum Archeologiczne
w Gdańsku

Badania prowadziła mgr Elżbieta Chońska-Bochdan. Finansował Urząd Miasta i Gminy w Gniewie. Pierwszy sezon badań. Przedzamcze zamku krzyżackiego wzniesionego po 1282 r.

Na terenie Gniewu kontynuowane są od 1975 r. interdyscyplinarne badania podjęte w ramach rewaloryzacji zespołu staromiejskiego i założenia zamkowego. W latach 1975-1977 prace archeologiczne prowadzono tylko na terenie miasta /stanowisko nr 2/. W 1978 r. badaniami archeologicznymi objęto również teren przedzamcza. Pierwszy wykop wytyczono w pobliżu tzw. "Pałacyku Marysiewski" na dziedzińcu, w nawiązaniu do wyników badań archeologiczno-geofizycznych, prowadzonych przez dr Jacka Przeniosłę z ramienia IHKM PAN w Warszawie. Badania geofizyczne mają na celu uchwycenie niezachowanych na powierzchni relikwów architektury średniowiecznej.

Rezultatem prac w wykopie o wymiarach 5,5 x 4,0 m było odkrycie fragmentu ujęcia spływu wody, skonstruowanego z kamieni i cegieł, datowanego na XVIII wiek.

Przy wschodnim profilu wykopu natrafiono na soczewkę średniowiecznej warstwy osadniczej, zawierającej łuski rybie i nieliczne, drobne ułamki ceramiki silnie obtaczanej, wypalanej w atmosferze redukcyjnej, datowanej wstępnie na XIV wiek.

Zbiory są przechowywane w Muzeum Archeologicznym w Gdańsku.

Badania będą kontynuowane.

GNIEW
woj. gdańskie
Stanowisko 2

Muzeum Archeologiczne
w Gdańsku
Polskie Towarzystwo
Archeologiczne i Numizmatyczne
Oddział w Gdańsku